p309

estat, et par ce parfait rapport,
l' vnité de l' essence qui subsiste
en la tressaincte trinité. Et si
nous contemplons le verbe non
seulement comme Dieu, mais
comme Dieu produict et engendré,
c' est à dire en la propriété de
sa personne, nous recognoistrans
qu' il est proprement, substantiellement
et personnellement viuant,
et que par la vertu et qualité
de sa procession il est produit
comme viuant ou plustost comme
vie, et comme vie qui est source
de vie au regard de la personne
du saint esprit qui procede de
luy. Car ce verbe est procedant
du Dieu viuant comme son fils
viuant, et comme receuant de luy
sa propre vie, et comme produisant
avec luy la vie et l' amour du
saint esprit. Le verbe donc selon

p310

sa notion propre est vie et est
principe de vie, et il est principe
de vie d' amour. C' est pourquoy
il a voulu estre viuant d' vne vie
nouuelle comme il est viuant d' vne
vie eternelle : et s' vnissant à
nostre humanité, il a voulu constituer
par soy-mesme avec elle et
dans elle vn mystere de vie, d' amour
et d' vnité, et estre luy-mesme
vne nouuelle vie dans l' vniuers,
comme il est vie dans le sein
de son pere. Et il a voulu estre
dans les siecles vn nouveau principe
de l' esprit de grace et d' amour,
comme il est principe incessamment
produisant le saint
esprit dedans l' eternité.
Conduisons plus auant ceste pensée,
et voyons en cét oeuure comme
le fils de Dieu a voulu faire encore
reflexion sur soy-mesme,

p311

c' est a dire sur son vnique et intime
operation dans l' eternité, qui
est la production du s.. esprit. Car
voyant que ceste personne produitte
est le lien des personnes diuines,
il veut que sa personne produisante
soit le lien de l' estre diuin
et humain tout ensemble. Et
comme ce saint esprit, ceste personne
procedante de luy en la
trinité sainte, est le lien tellement
vnissant les deux personnes
diuines ensemble, qu' elles sont
parfaitement vnies en l' vnité du
saint esprit, et ce nonobstant elles
sont perseuerantes en leur distinction
et pluralité personnelle :
aussi a-t' il voulu que sa personne
propre soit le lien sacré qui vnit
tellement les deux natures ensemble
qu' elles sont perseuerantes en
leur distinction et propriété naturelle,

p312

et sont parfaitement vnies
en vnit  de personne sans confusion,
sans diuision aucune, comme
parlent les saints conciles.
De sorte que comme au premier
de nos mysteres, nous auons et
nous adorons vne personne diuine
vnissant les deux personnes
ensemble : aussi dans le second de
nos mysteres nous auons et nous
adorons vne personne diuine,
vnissant les deux natures ensemble,
dont l' vne est diuine, et
l' autre est humaine. Ce qui va regardant,
adorant, et imitant l' vnit 
du saint esprit, qui est la
troisi me personne en l' ordre de
la trinit  sainte, et qui en sa propri t 
est le lien  ternel des deux
personnes dont il est procedant,
et dont il est l' amour personnel
et l' vnit  sacr e. Concluons donc,